

Số: 26 /BC-HĐND

Quảng Trị, ngày 14 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Hoạt động 6 tháng đầu năm và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Dân tộc - Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ chương trình công tác năm 2023 của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh và các nhiệm vụ Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân công. Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và kế hoạch công tác 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

I. Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2023

Trong 6 tháng đầu năm 2023, cùng với sự phối hợp các cấp, các ngành, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã tổ chức thực hiện hoàn thành tốt các nội dung, chương trình theo kế hoạch đề ra. Hoạt động giám sát và công tác thẩm tra báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết của Ban đảm bảo quy trình, chất lượng, đúng thời gian, góp phần tích cực vào việc nâng cao chất lượng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh. Cụ thể:

1. Hoạt động phục vụ kỳ họp

a) Kỳ họp thứ 16 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII

Để phục vụ cho công tác thẩm tra các tờ trình, dự thảo nghị quyết, Ban đã làm việc với các sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tư pháp; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Xây dựng; Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn và UBND các huyện, thị xã, thành phố về Quy định chính sách hỗ trợ cho hộ gia đình, cá nhân thuộc Chương trình bố trí, ổn định dân cư các vùng: Thiên tai, đặc biệt khó khăn, biên giới, di cư tự do, khu rừng đặc dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2025 và bổ sung kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách trung ương 2021-2025 của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030. Ban hành Báo cáo thẩm tra của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh trình tại kỳ họp thứ 16 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII¹.

b) Kỳ họp thứ 18 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII

Thẩm tra tờ trình, báo cáo và dự thảo nghị quyết, Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh đã làm việc trực tiếp và phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan trao đổi thông tin về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng 6 tháng đầu năm 2023 và

¹ Báo cáo số 08/BC-HĐND ngày 27/3/2023

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 trên lĩnh vực dân tộc; việc quản lý nhà nước và thực hiện các chính sách dân tộc, miền núi trong 6 tháng đầu năm 2023; việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung quy định của các phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND ngày 31/5/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ nguồn ngân sách nhà nước trung hạn và hàng năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. Tổ chức phiên họp lấy ý kiến tham gia của các thành viên Ban và các đại biểu khách mời để hoàn chỉnh báo cáo thẩm tra trình kỳ họp thứ 18, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII.

2. Hoạt động giữa hai kỳ họp

- Ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2023; các quyết định, thông báo, kế hoạch làm việc với các sở ban ngành và địa phương nhằm phục vụ cho hoạt động của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Tổ chức giám sát và ban hành Báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện Quyết định số 414/QĐ-TTg ngày 12/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án "Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số phát triển kinh tế xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số Việt Nam giai đoạn 2019-2025".

- Làm việc với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh; UBND và Công an huyện Đakrông và các Đoàn Biên Phòng để phục vụ khảo sát tình hình ma túy vùng dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Trị.

- Phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh trong hoạt động giám sát, khảo sát, thẩm tra các báo cáo, tờ trình, đề án trình kỳ họp thứ 15, 16, 17, 18 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII.

3. Đánh giá chung

Sáu tháng đầu năm, Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh đã bám sát quy chế hoạt động và trên cơ sở chương trình công tác năm 2023 theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban đã chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ đã đề ra. Các báo cáo của Ban đảm bảo chất lượng và tiến độ. Công tác thẩm tra báo cáo và dự thảo nghị quyết được thực hiện đúng quy định của pháp luật.

Lãnh đạo và các thành viên Ban đã tích cực thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm, đóng góp thiết thực trong việc tham gia ý kiến tại các buổi giám sát, khảo sát và cuộc họp của Ban để thông qua báo cáo. Tham gia đầy đủ các phiên họp cũng như hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh khi được phân công.

Thời gian qua, bên cạnh những thuận lợi, Ban gặp phải những khó khăn nhất định: Việc thiếu Phó trưởng ban chuyên trách tại cơ quan Hội đồng nhân dân tỉnh đã dẫn đến khó khăn trong công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức các hoạt động giám sát, khảo sát, thẩm tra của Ban. Bên cạnh đó, 01 thành viên Ban theo học chương trình cao cấp chính trị tập trung nên không tham gia vào các hoạt động của Ban; đa số các thành viên còn lại của Ban là lãnh đạo chủ chốt của các ngành, địa phương, công tác tại các địa bàn xa trung tâm tỉnh nên khó sắp xếp thời gian để tham gia đầy đủ các cuộc giám sát, khảo sát, làm việc.

II. Kế hoạch hoạt động 6 tháng cuối năm 2023

1. Hoạt động thẩm tra các báo cáo, tờ trình đề án và dự thảo Nghị quyết

Thẩm tra Báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 trên lĩnh vực dân tộc và các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết khác theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát:

- Giám sát ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến lĩnh vực dân tộc.
- Khảo sát tình hình nước sinh hoạt trên địa bàn miền núi tỉnh Quảng Trị và tình hình thực hiện Nghị quyết số 111/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định thời gian, mức trợ cấp tiền mua và vận chuyển nước ngọt và sạch đối với cán bộ, công chức, viên chức công tác ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.
- Tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.
- Tham gia phối hợp giám sát, khảo sát với Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Đoàn Đại biểu quốc hội và sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh khi có yêu cầu.

3. Các hoạt động khác:

- Giải quyết một số nhiệm vụ giữa 2 kỳ họp trên lĩnh vực dân tộc do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân công.
- Tổ chức họp Ban để thẩm tra các báo cáo, đề án và dự thảo nghị quyết do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân công và triển khai các nhiệm vụ liên quan.
- Sơ kết hoạt động giữa nhiệm kỳ và đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động đến hết nhiệm kỳ 2021-2026 của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII.

- Tổng kết đánh giá hoạt động Ban Dân tộc năm 2023, kế hoạch công tác năm 2024.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Tham gia đầy đủ các phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các hoạt động giám sát, khảo sát theo phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

Trên đây là báo cáo hoạt động 6 tháng đầu năm và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Dân tộc kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- TTHĐND tỉnh (b/c);
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Thành viên Ban Dân tộc;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Phòng: TH, HC;
- Lưu: VT, DT.

**TM. BAN DÂN TỘC HĐND TỈNH
TRƯỞNG BAN**



Ly Kiều Vân